

# PRO PATRIA

ORGAN INTELIGENCJI MONARCHISTYCZNEJ

wychodzi 1, 10 i 20 każdego miesiąca

Król—Rada Państwa—Sejm z przedstawicielami korporacyj.

Mecenas: J. Hu. Instrukcja: Warszawa, Traugutta 3. Tel. 0-39. Oddział w Poznaniu, Al. Marjańskiego 18.

Redaktor: przyjmujący: codziennie 12—1 p.p.

Pranumerata wynosi: Miesięcznik, zł. 1.50 kwart. zł. 4. Półrocz. 8. Weterani, inwalidzi, emeryci, uczące się młodzież i wszyscy niezamożni—płać połowę. Pranumeratę przyjmują urzędy pocztowe, kioski majątki Tow. „Ruch”, lub można ją wpłacać na konto czekowe w P.N.O. № 8801.

Numer polej. 50 gr.

DZIAŁ POLITYCZNY pod kierownictwem **Olgiera Gordziłkowskiego.**

DZIAŁ FILOZOFICZNY, ESTETYCZNY I LITERACKI pod kierownictwem **Ignacego Olsza-Grabowskiego.**

REDAKCJA I DZIAŁ EKONOMICZNY pod kierownictwem **Henryka Olszewskiego.**

*Wiele wody upłynie,*

*Nim w łuy zmieni się swinie.*

**Optymist.**

*Trochę wody upłynie*

*I łuy zmieni się w swinie.*

**Pesymista.**

## IDJOCI CZY NIE IDJOCI?

Jest teraz w modzie pytać się, czy Polacy są idjoci czy nie są idjoci? Sam wyraz grecki właściwie nie ma w sobie nic obelżywego. Znaczący on (idiotes) poprostu: człowiek prywatny, nieświadomy rzeczy publicznych.

W tem znaczeniu Polacy rzeczywiście są idjoci—od lat 400.

Bo wcale nie są idjoci, jeżeli chodzi o interes własny, bezpośredni, lub o zabawę cielesną. Przeciwnie, są w takich wypadkach niezwykle sprytni, pomysłowi i wiedzą gdzie, co i jak w trawie piszczy. W naśladownictwo dochodzą do genialności. Kasiarzów, koniokradów, rzeźmieszków wydajemy pierwszorzędnym. Nie dowodzi to idjocyzmowi.

Ale co do potrzeb i interesów kraju?

Historja poucza w tym względzie, że od paru wieków jesteśmy „idjotami”. Czy zatem obciążeni dziedzicznie, beznadziejnie? Jeżeli patrzmy na dotychczasowy rozwój wypadków po 1918 r., gdy mamy ręce rozwiązane, jeżeli widzimy, że spory, klótnie i nienawiści powiększają się w oddaleniu od niewoli, pytanie takie wydaje się bardzo serio.

Ale jakkolwiek determinizm w polityce, to jest w akcji bytowej narodów, może mieć podkład uczuciowy, nastroje i podrażnienia, rzeczy zmienne, ale racjonalny nie jest. Rozum się na to nie zgadza, pewności niema.

Otóż jesteśmy przedewszystkiem obciążeni chorobą naszych czasów: demokratyzmem politycznym ze wszystkimi jego konsekwencjami. Jest to cierpienie światowe, nasz szpital jest częścią. Ale trzeba się leczyć.

Być może, że jako pierwsi „demokraci” w Europie, nienawykli ani do porządku feudalnego, ani do porządku miejskiego, ani do porządku absolutystycznego, że jako dzieci chowane mocno samopas, lubujemy się w tym demokratyzmie politycznym bardziej, niż jakkolwiek inny naród. Jest on nam rodzajem zabawy, albo warunkiem do zabawy, a ma i zapach tradycji (tej—stęchłej). Ale nie masz wątpliwości, że zostaliśmy przez t. zw. „wielkie” idee Rewolucji Francuskiej i Igarstwa romantyczne zdoppingowani. Społeczeństwo polskie w r. 1927 wydaje się o wiele idjocytniejszem politycznie, niżeli np. było w r. 1790. Nic dziwnego: przeszło przez 150 lat propagandy i wmawiania doktryn idjocytnych, zakonczonych bujnym rozkwitem bolszewizmu. Kurczę wyłego się z jaja kurzego — nadzwyczajna historia! — pisał już w r. 1860 Schopenhauer (o socjalizmie).

Niewątpliwie w naszym idjocyzmie mamy wielu kolegów i to poważnych (np. aktualna Francja) europejskich i pozaeuropejskich. Niektórych to pociesza. Może pocieszyć się z tego względu, że nie jesteśmy na świecie unikatem, narodem idjocytnym „wybranym”, obciążonym z natury niezdolnością polityczną, ale że wiele z tego głupstwa trzeba zaliczyć do rzeczy tak przejściowych, jakimi bywają różne atmosfery dziejowe.

Rok 1914 był zakończeniem, śmiercią pewnej epoki. Rozpoczęło się coś nowego. Kto nie zrozumie zdrowym sensem tej nowości, ten przepadł.

Więc pocieszanie się, że się jest razem, „w kupie” w takim chaosie z innymi nieszczęśnikami—jest niezmiernie tanie. Nigdy energia narodów żywothnych nie miała przed sobą takich perspektyw, jak ma dzisiaj, u progu nowej epoki i nigdy bierność narodów słabych nie jest bardziej narażona na skutki swojego idjocyztwu.

Chcecie kilka faktów z pracy faszystów (przez 5 lat)?

Włochy miały 130 miliardów li-rów długu—zostało się 18 miliardów płatnych przez 62 lata. Dług płynny zmniejszył się do 7 miliardów.

Budżet poczt, telefonów i telegrafów, w r. 1922 deficytowy na 500 milionów, daje teraz z samych poczt i telegrafów 10 milj. nadwyżki. Telefony oddano gospodarce prywatnej (telefonistki obowiązane są notować i zawiadamić abonentów o dzwonieniach podczas ich nieobecności).

Flota handlowa włoska, o motorach mechanicznych, z 2.500.000 tonn—zwiększyła się do 3 milj. nie licząc wielkich transatlantyków. Italja jest dzisiaj w drugim rzędzie co do konstrukcji okrętowych, a w pierwszym—co do ich ważności.

Wydano walkę alkoholizmowi, rakowi, suchotom, wenerji, pornografji i handlowi żywym towarem. Istnieje Ministerjum Korporacyj—cudowne, bo nie posiada ani jednego funkcjonarjusza, są nimi korporacje i syndykaty.

Państwo opiekuje się rodziną, jako komórką ojczyzny i dzieciństwem, jako komórką rasy.

Tak się pracuje w nowej epoce.  
*Red.*

# BIEG POLITYKI.

## Przyszła wojna.

W prasie niemieckiej i francuskiej coraz częściej ludzie starają się odgadnąć charakter przyszłej wojny. Przed wojną 1914 r. były również takie odgadywania lub kombinacje. Klasyką była pomysłka „wielkiego finansysty” Blocha, ograniczająca możliwość trwania wojny do 3 miesięcy. Ale były i ujęcia trafne. Kapitan francuski Gilbert, na 25 lat przed wojną opisał wnikliwie Niemców przez Belgie i dolinę Oisey.

Ciekawy jest artykuł Leona Daudet o przewidywaniach niemieckich Niemcy różniła sztukę wojenną i umiejętność wojenna, t. j. jakość rzeczy i ilość rzeczy, wojnę manewrową i wojnę kordonową. Jakość i sztuka, to Reichswehr, ilość, to przysposobienie mas, po toż samych doskonałość materiału technicznego.

Wojna kordonowa, na ogromnych przestrzeniach, sprzyja i zniewala do małych ugrupowań, do gniazd z wszelkich broni. Stąd płynnie możliwość uzupełnień i konieczność ogólnej instrukcji technicznej, poza specjalizacją różnych broni.

Ale, mówi Daudet, czy przyszła wojna ma być koniecznie wojna kordonowa? Przeciwnie, jeżeli zasada jakości, to jest armii zawodowej weźmie górę nad zasadą ilości (niewystarczająca), nowa forma wojny manewrowej w związku z użytkowaniem aeroplanów i gazów może zmienić zupełnie typ strategiczny i faktycznie nowego pożaru (zdaje się, że zwolennikiem ruchu manewrowego jest p. nar. Pilsudski, jak to wyczuł różno z jego książki: Rok 1920).

Prasa niemiecka jednakże przemilcza bacznie działania swego sztabu generalnego, rywała francuskiej Ecole de Guerre, bo Anglia poważnego sztabu generalnego lądowego nie posiada, ma natomiast wspólnie Kade Admirali. A przecież w wyższości „głowy” jest tajemnica powodzenia. Niemcy świeżo stworzyli olbrzymie centrum, tak zwaną Luft Hanze do awiatyki (pod pokrywką handlową), co prawdopodobnie zmusi i Anglię do utworzenia Wyższej Szkoły Wojennej według wzorów Paryża i Berlina.

Ważną częścią są wojenne działania polityczne. Są one dwóch kategorii. Przygotowawcze działania terytorjalne, handlowe i przemysłowe na terytorjum przeciwnika—przemyślna. Powtórze działania korupcyjne w środowisku nieprzyjacielskich polityków parlamentarnych podczas wojny, jak to było w Rosji (Rasputin i jego dyktatorze), we Francji (Malvy, Caillaux).

Przykładem wyraźnym takiej korupcji było na początku wojny cofnięcie się wojsk francuskich o 10 kilometrów pod wpływem parlamentarystów, wbrew planom mobilizacyjnym i strategicznym, co w dużej mierze ułatwiło zwycięstwo armii niemieckiej.

K. D.

## Paleontologia francuska.

Nic nie jest potrzebniejsze dla równowagi i spokoju Europy, niż silna Francja i silne Włochy, bo Anglia ma zawsze owe bardzo odrębne interesy od kontynentu. Niestety, nie ma się zaufania do najbliższej przyszłości demokracji politycznej francuskiej. Słabość jej i nieudolność wobec różnych postaci komunizmu staje się coraz najoczniejszą. Wszystkie ruchy tej demokracji zarówno politycznie jak ekonomicznie, wiążą się wyłącznie z wyborami — z urna.

Czy to jest Republika? — zapytuje deputowany socjalistyczny p. Roux Costadou w „Opinion Libre”:

„Ten rząd, osłabiający ciągle energje francuskie, jest przyczyną naszego upadku. Ten rząd bez powagi, dla którego dość zawieszania pracy przez paru gawernów telegraficznych, aby położyć się przed nim na brzuchu Izba, Senat i rząd. Ten rząd, któryby gotował w kuchni rosół, gdyby to mu nakazał Syndykat Urzędniczy. Ten rząd, który pizęgo nie robi z przeczności, rozumu i konieczności, lecz tylko pod naciskiem okoliczności przejściowych lub strachu. Ten rząd, który używa 3 000 policjantów dla dokonania arestowania, kwalifikującego się do filmu kinematograficznego (sprawa Daudet’a), a arezantant uchodzi—i śmiech powszechny. Ten rząd, gdzie nikt nie chce być na swoim miejscu, gdzie wszyscy chorzy na obłąkliwość, gdzie każdy uważa się za zdolnego na senatora i posła, a każdy senator i poseł czuje w sobie materiał na ministra. Ten rząd, który rozszalał wszelkie lenistwo, interesy bezpośrednie, przyjemności łatwe, namiętności egoistyczne. Rząd, który według strasliwego powodzenia Clemenceau’a zaraził lud występkiem, będącymi monopolem warstw uprzywilejowanych. Rząd bez istotnej wolności, bez inteligencji, bez władzy, bez sumienia i bez sławy. Jest to rząd martwy.”

„Republika dobrego końca, kraj przedziejcie przed mały bolszewizm i monarchizm macie słusznosc — nastąpi książka de Guise”.

„Paleontologia”, zejmując się teraz paleontologia” — rzekł niedawno Clemenceau do dziennikarza Frejcha.

I. B.

## „Wszystko to już było”.

Po wojnie stuletniej, po walkach religijnych XVI wieku, za Karola VII i Ludwika XI, a także za Henryka IV borykano się, jak obecnie: z drożyzną i walutą, jako ranami powojennymi.

Jak sobie zaradano w tej biedzie, oto co mówi historia ekonomii Francji p. Germain Martin’a na str. 198 i 199:

„Rząd królewski uważał, że nie może mu być obojętne położenie pełne niebezpieczeństw i za które czyniono go odpowiedzialnym. Głównym środkiem zaradczym na ustalenie cen była taksa. Królowie systematycznie uciekali się do tego sposobu. Rozporządzenia tyczące się zasady utrzymania taksy, pozwalając władzom lokalnym ustalanie norm maksymalnych. Z początku odnosiło się to do pewnych przedmiotów, w końcu stosowało prawie do wszystkich towarów, głównie miało na celu jednak przedmioty pierwszej potrzeby, a więc: chleb, mięso, drewno, ubranie, obuwie; przedmioty zbytku przeważnie nie podlegały taksie; nie odnosiło się to też do zboża, gdyż chodziło głównie o zapewnienie wystarczającej produkcji i obawiano się o utrudnienie i spadek takowej przez naruczenie cen maksymalnych. Zyski niektórych handlujących, zwłaszcza co do produktów żywnościowych były również unormowane. Władza królewska dążyła do wielkiego zrozumienia potrzeb ekonomicznych; przy zastosowaniu systemu starano się zastosować do wymagań miejsca i czasu, radzono się przedstawicieli różnych zawodów, polecano władzom stosować się do praw podażi i zbytu; podtrzymywano kupców zagranicznych w miastach, aby ich zachęcić do zwiększenia wwozu produktów i tym sposobem zaopatrzyć lepiej kraj własny”.

Główne rysy charakterystyczne tych mądrych poczynan, to podtrzymanie producenta i konsumenta,—dalo to dobre rezultaty, co jest najlepszą pochwałą.

Niestety, po 9 latach powojennych polityka ekonomiczna Francji szła po wprost przeciwnie linii, podtrzymując sprzedawcę, krepując producenta i rezultat był, pał jak najgorzszy, co stwierdza drożyzna mięsa, upadek produkcji zboża i inne plagi powojenne.

L. S.

## RADY MACHIAVELLA. 2)

### Centaur.

Rzadzić się ludźmi i przy pomocy ludzi, zatem jaka jest natura ludzka?

Machiavelli (R—18) pisze: „Achilles i inni książęta byli oddawani na wychowanie centaurów Chironów; przenosiła ich znaczy, że ponieważ nauczycieli był pół-człowiekiem, pół-zwierzęciem i książęta powinni mieć obie natury, a jedno nie może trwać dłużej bez drugiej”.

Centaurami powinien rzadzić centaur. Dla części ludzkiej człowieka są prawa, dla części zwierzęcej człowieka jest siła fizyczna. Ponieważ prawa nie zawsze wystarczają, trzeba uciec się do siły. Suweren zatem musi umieć być i człowiekiem i zwierzęciem.

Jeżeli zmuszony jest występować w funkcji zwierzęcej, ma posiadać przynajmniej łącznie lisa i lwa, bo lis ulega wilkom, a lew wpada w sieci. Należy więc być litem, aby uciec się i lwem, aby zastraszyć wilki. Książę, będący tylko lwem, nie zha swego zawodu. Nie może on dotrzymać słowa, gdy jest to dlań zgubne i gdy okoliczności, będące powodem obietnicy już nie istnieją. Gdyby ludzie byli dobrzy, ta reguła byłaby zła, ale ponieważ są zli i są dalecy od dotrzymywania słowa, nie należy i im dotrzymywać. Tysiące przykładów można podać, ile przyrzeczeń i traktatów pokojowych było niedotrzymanych, a największe powodzenie osiągnęli ci, którzy postępowali jak lisy.

Ale przy tych walkach należy dobrze krecić ogonem, to jest umieć iść za okolicznościami, że ten, kto oszukuje, zawsze znajdzie kogoś do oszukania.

Pod tym poglądem na naturę ludzką mogłoby się podpisać zarówno niemieć Schopenhauer, jak i wloch Leopardi, a zapewne nie przeczy on i do ktrynie grzechu pierworodnego.

Centaur to „conjunctionum”, to jest istota złożona z ciała i z duszy, a wszelkie akty, dopóki człowiek żyje, odbywają się w tem jestestwie, złożonym „bête humaine” (animal).

Machiavelli nigdy nie wkracza w dziedzinę moralną, t. j. w stosunek człowieka do Boga, ludzkiego do człowieka. Jest to osoba uczciwa, łagodna, katycki wierzący bez zwatpień i praktykujący. Nie wadze się w filozofię, tym mniej w teologję. Jest empirykiem, ba polityka jest czysta empirja, sztuka, dziełem. Zauważył, że potrzeba rozróżnić, wyłączyć względnie (distinguerre) postępowanie polityczne od zwykłego socjaino-towarzystwskiego lub ekonomicznego. Istnieje coś, zwane ojczyzną. Rzecz bardzo silna, bo ludzie w obronie jej oddają swoje osoby, zapaly, poddy bahaterskie. Co więcej, wbrew dekalogowi, „zabijaj” w obronie ojczyzny staje się cnota. Uświata tu się coś wyższego ponad bytowanie riała w stosunku do siebie i w stosunku do wroga. Czyż więc jeżeli chodzi o władzę porządkową, o suwerena, który jest pierwszym obrońcą ojczyzny, wodzem, ducę, nie są racjonalne także interpretacje dekalogów? Tymbardeji. Krwawy Cezar Borgia ma przeciwko sobie Vitellich, Oliverozów i kilkudziesięciu tyranów lokalnych. Rządzić z nimi wespół niepodobna. Następuje walka lwów-lisów. Ma-

## Świat szaleje.

Prochy Sacco i Vanzetti, morderców w celach rabunku nieszczęśliwych inkasentów, którzy padli ofiarą obowiązków służbowych, złożone zostaną z wielką wspaniałością na Kremlu w Moskwie.

Piękne ulice Paryża porojuwane, sklepy porabowane, mogiła bohaterów sprowadzona.

W wielu miastach i krajach manifestacje, zaburzenia, a wszędzie tam krew niewinnych przelana.

Złosiła epidemia pożarów w Berlinie, w Boliwii nawet działy agitatorzy moskiewscy.

Generał Guillaumet naprótno wola, częściowa ewakuacja wojsk sprzymierzonych wciąż jest omawiana.

Tróci obietnice stanąć na czele armii za trzy miesiące.

Międzynarodówka sowiecka godzi się z międzynarodówką niemiecką.

Porty Marokka otwierają się dla handlu niemieckiego, czyli dla propagandy bolszewickiej. W oczach Niemiec zdobycze finansowe, przemyłowe i handlowe są wstępem przecież do zdobyczy wojennych. Niebezpieczeństwo jest obecnie większe niż dawniej, ponieważ obecnie mają sto razy więcej powodów do wojny, niż przed 13-tu laty.

Brak energii ze strony Francji, brak decyzji w Anglii, egotizm Ameryki, która zabezpieczywszy się sama, nie interesuje się niebezpieczeństwami grożącymi Europie, wszystko to prowadzi oczywiście do tego, że Niemcy na korzystnych warunkach podejmą się likwidacji komunizmu.

Do takiego rezultatu dążą państwa, nie mogąc zdobyć się na wspólną akcję energiczną i zdecydowaną.

Niemcy rozpatli nad światem wojne i komunizm, a teraz zgiermanizują Europę.

Mówią ludzi „jakos to będzie” ale niestety, oby tym razem nie trzeba było powiedzieć „będzie gorzej”. L. S.

## Faszysty w Czechosłowacji.

Nadesłano nam egzemplarze pisma „Riska Straż” urzędowego organu czeskiego Narodowego Obozu Faszystowskiego.

Nasza codzienna prasa mimochodem wspominała w ciągu ubiegłych lat o tworzącym się ruchu faszystowskim w Czechosłowacji, bez podania jednak bliższych szczegółów, to też z zainteresowaniem przestudiowaliśmy nadesłana egzemplarze wymienionego organu.

Z artykułów i notatek 27-nu „Riskiej Straży” wnioskować można, że czeski faszysty są oborem patriotów-nacjonalistów o republikańskim credo politycznym.

Samo pismo jest utrzymane w tonie polemicznym, zawiera szereg rewelacji, prawdopodobnie przemierzanych przez całą prasę czechosłowacką, całkowicie uzależnioną od żydów, jak to niedawno „Pro Patria” sygnalizowała.

Na podstawie tych kilku egzemplarzy organu czeskich faszystów trudno jest wydać sąd o ruchu faszystowskim wśród naszych pobratymców.

Niemia tam porządnego problemu wady, jej ciągłości, stosunku do Kościoła Katolickiego, do kwesty, ustroju społecznego, kwesty żydo-masonerji.

„Riska Straż” wydaje się być o zabarwieniu antyżydowskim.

Nie można również określić — jaką przyszłość ma przed sobą ruch faszystowski w Czechosłowacji, jakie czyni postępy,

jakie wzbudza zainteresowania w szerszych warstwach narodu czeskiego. Co jedynie możemy skonstatować, to fakt odrochu przeciek zakusom kliki liberalno-socjalistyczno-żydowsko-masońskiej, czy jednak odroch ten ograniczy się jedynie do negocjacji i zwalczania dotychczasowego „stanu rzeczy” — czy też wraz z tem skieruje się na tory pracy pozytywnej, czy temu co zwalcza, przeciwstawia coś konkretnego — to jest jeszcze kwestja przyszłości.

Między innymi znajdujemy w tem piśmie ciekawą notatkę dotyczącą stosunków czesko-polskich. Autor tej notatki stwierdza wzajemną nieufność i chłód między Polską, a Czechosłowacją. Przypisuje to wpływom żydowskim w wydziale propagandy czeskiej na Polskę.

Cytuje tedy, co następuje: w poselstwie czekiem w Warszawie wybitną rolę odgrywa dr Bedrich Kalda do niedawna Friedrich Katz; korespondentem warszawskim i zastępcą Centropresu jest również Żyd dr. Adolf Atlas, dalej tacy „działacze” jak: Zyd Galinski, Aron Kleinzeller alias Arnold Kwietniowski, „propagatorka czesko-słowacka” w Polsce jest Żydówka Julia Dickstein-Wieleżyńska. Wybitną rolę w „zblitieniu” czesko-polskiem gra Żyd Cezary Jellenta recte Nuchym Hirszbard i t. d. Niesposób pogładowi autora odmówić słuszności.

Zdaniem pisma, t. zw. „narodowi” socjaliści czeszy nie cieszą się dobrą opinią w Polsce, przeto powierzenie propagandy czeskiej osobnikom z tego klanu jakimi są pp. Hajek i Svihovsky jest co najmniej niewłaściwe.

Propaganda czeska w Polsce „kupuje dusze za drogie pieniądze”, o czem społeczeństwo polskie powiadamia autor.

Niesposób autorowi odmówić słuszności. B. S.

chiavellovi w tym kinematograficznym pedzie chodzi tylko o to, aby jeden suwerenność istotną ogarnął i wypędził z Italji Niemców, Francuzów i Hiszpanów.

Istota reguly nie opiera się na fakcie materialnym. Rozstrzyga i kwalifikuje intencja. A nawet w tym księciu politycznym zbrodniczym może nie być tej dobrej intencji, może on działać tylko przez swoje niskie namietności, a jednaktę materialnie i torować drogę do dobra publicznego. Bywa, jak mówi przysłowie hiszpańskie, że diabeł sam nosi do świątyni najcięższe kamienie i paci się. Bóg opiekuje się nad losem mas niewiadomych, oszukiwanych i wyszukiwanych, stawu Karpioiu, zagrożonego przez żarłocze szczipaki. Drogi Jego są różne i nieznanne. Wymiar kar i sprawiedliwości do Niego należy.

„Cel mój” pisze Machiavelli (R—15) jest „dać rzecz pozytyczną dla tych, którzy się na tem znają i wydaje mi się odpowiedniejsze sądzić według tego, co rzeczywistość jest, a nie według tego, co sobie kto wyobraża”. Bo wiele osób wyobraziło sobie republiki i księstwa, jakich nigdy nikt nie widział, ani nie znał. Jest daleki sposób, w jaki się żyje, od sposobu, w jaki się żyć powinno, a ten kto pozostawa na stronie to, co się dzieje na korzyść tego, co dzień się powinno, dowie się, jak to sam człowiek się gubi zamiast ochraniać. Człowiek, usiłujący być doskonałym dobrem w środowisku innych, którzy takimi nie są, ginie wcześniej czy później. Jest przeto konieczne, aby książe, pragnący się utrzymać przy władzy, umiał być wadliwym i niedobrym, w uwzględnieniu swoich celów, a nie wtedy, gdy tego już wymaga konieczność.”

Ręka ta, która polityczna jest i dla ogółu ludzi zwykłych, gdzie tak zwany takt czyli sztuka obcowania z ludźmi niezmierznie był ułatwia, jest szczególnie ważna dla rządzących. Przerzućmy karty historyi nowoczesnej, jako lepiej nam znaney, a trudno będzie znaleźć przykład, aby monarcha zasiadający w państwie, to jest dziedzičný, stracił te władze przez swoje wady, że jak powiemy przywrotno-moralne. Monarchowie dziedzični traciłi trony, wyjąwszy wypadki wojen nieszczęśliwych, zewnętrznych, zawsze przez to, że byli dobrzy nie w porę. Nie straciłi władzy tacy ludzie jak Ludwik XI, Iwan Groźny, Ludwik XIV, ani nawet XV, jak Mikołaj I, lub Aleksander III, lecz tacy jak Ludwik XVI i Mikołaj II. Państwowo tamci mogą być nazwani dobrymi królami, ci zaś zlymi, bo narazili państwo na wielkie i krwawe przewroty.

## Los a wola ludzka.

Co myśli Machiavelli o możliwościach i o skuteczności czynu ludzkiego, to jest o stosunku losowego biegu zjawisk do wolnej woli jednostki?

Mówi (R—25):

„Nie jest mi nieznanne, że wielu sądziło i sądzi jeszcze, że sprawy świata rządzone są w taki sposób przez los lub

Opatrność, że roztropność ludzka niezdolna jest ich zmienić i że na nie środka nie masz. W konsekwencji możnaby myśleć, że zbędne jest wysiłać się aby nimi kierować i że należy pozostawić to losowi. Ten pogląd przewał w moich czasach z powodu dziwnych rewolucyj, które się widziało i widzi ciągle, a która przechodzą wszelkie nasze obrachowania. Często i ja skłaniam się trochę do tego poglądu.

„Jednakże, chociaż nie należy przypuszczać, aby nasza wola była wieczna, myślę, że można uznać to, że los jest arbitrem połowy naszych czynów, a mniej więcej drugą połowę pozostawia rozstrzygnięciu naszemu. Porównywał los do brystey rzeki, która, występując z brzegów zalewa równiny, przewraca drzewa i domy, zabiera ziemie z jednego brzegu, przynosząc ją na drugi: Wszyscy uciekają, wszyscy ustępują furji bez próby oporu. Chociaż dzieje się tak, to, gdy już się uspokoi, ludzie starają się budować tamy, aby na przyszłość, gdy rzeka znów wystąpi z brzegów, musiała płynąć przez kanał, a ped jej nie był tak rozkielzany i niebezpieczny.

„Dobnieć i z losem. Wykazuje on całą swoją potęgę tam, gdzie nie spotkał oporu zorganizowanego, a ped jego kieruje się w stronę, gdzie nie masz tam do jego powściągnięcia.

„Czym się to dzieje?—pyta Machiavelli—ze książkę, którego widzimy dzisiaj w pomyślności, nazajutrz ginie, przyczym nie zmienili się ani jego charakter ani jego postępowanie.

„Myślę, że stało się to dlatego, że książkę, opierający się wyłącznie na losie, upada natychmiast, gdy się los zmieni.”

Machiavelli więc, wierny jak zawsze swemu surowemu empiryzmowi, nie podziela ani jakiegokolwiek doktryny ewolucjonizmu mechanicznego, ani nie przystąpił do nietscheańskiego nadczłowieczeństwa. Część czynów ludzkich należy do losu, część do wolnej woli. Takie rozdzielenie trzyma się uparcie w duszy ludzkiej i prawdopodobnie zawsze pozostanie. Pracuje się przez przetrwanie, a zarazem marzy się, grywa się na loterii. Los może być in plus i in minus.

Niezmierną wagę posiada zdanie Machiavelliowego o wiotkości stanowiska ludzi rządzących, opierających się tylko na losie. Wskazuje ono na konieczność celowej inżynierji państwowej—budowania tam zwłaszcza w porach opadnięcia wód, a nie wtedy, gdy już fala wezbrana pedzi. Wskazuje ono wogóle na niezbędną rozwiniecie energii wewnątrz państwa w czasach względnej pogody.

Wiec co się ma stać z państwem, które przetrzności nie praktykuje? Jest na lasce losu, a ten się zmienia. Zapisać te regule do konstytucyj.

Zwłaszcza w Polsce. W r. 1918 przyszedł „los”. Słonce wyrzyla z za chmur. Los się kreci wraz ze słoncem. Niewiadomo w jakim kierunku. Należałoby operować z tym co wiadome, gdyż tylko to jest w obrębie woli.

(D. c. n.)

Ignacy Oksza-Grabowski.

# Złudzenia demokratyczne.

## Złudzenie o wolności.

Wolność

Magiczne słowo. Na jego dźwięk biją żywej serca. Płoną oczy. Ile szlachetnej krwi popłynęło w jego imię!

Cóż to jest wolność?

Pytanie to od początku ludzkości stoi przed oczyma myślicieli. Któż nie próbował odpowiedzieć na nie?

Zgodzono się na jedno, że w kulturalnych stosunkach ludzkich wolności doskonałej, zupełnej woli swobody niema i być nie może. Żyjąc między ludźmi, jesteśmy zmuszeni szanować wolności cudze i to właśnie ograniczenie przyjęto uważać za warunek wolności tej, która osiągnięta być może. Tedy za próbnier i kamień węgielny wolności przyjęto słusznie uważać to, co wzajemne stosunki ludzkie normuje, co swobody ludzkie określa:

Prawo.

Oto, co jest istotą wolności.

Człowiek wolny, to człowiek, który ma pewne określone uprawnienia i zagwarantowane pełne korzystanie z nich. Wolny lud, to lud, rządzący wedle prawa, określającego mu obowiązki i gwarantującego uprawnienia, które są niewzruszone. Konstytucja to kamień węgielny wolności ludów, a prawa liberalne i obywatelskie społeczeństwa, to żrenica konstytucji.

Czy demokracja daje nam wolność? Czy demokracja zapewnia obywatelom pełną swobodę w korzystaniu z ich uprawnień? Czy demokracja zapewnia ludowi rzady wedle prawa? Panowanie Konstytucji? Obaczymy?

Oczywiście demokracja wyciąga w tym miejscu konstytucję i wzdac palcem po kartach, rozplywa się z rozkoszy nad tym, co to mu ona zapewnia. Lecz niechaj zamknie księgę, a spojrzy w życie. I jeśli nie dojrzy, że państwo demokratyczne, to

znaczy rządzone przez głosowanie powszechne i partje polityczne, przeżarte jest partyjniactwem nawskroś, że każda instytucja państwowa jest złośliwym innej partji, że w uprawnieniu naprawdę korzystać można tylko w złobku swojej partji, w złobku innej jest się parjasem—jeśli tego nie dostrzeże, tedy jest głupcem, lub człowiekiem ślepyim.

Ziemianninowi i chłopu zarówno przysługuje prawo do kredytu w państwowej rolnej instytucji bankowej. Ale tylko nawiązani ziemiannin uwiery, że otrzyma te pożyczki z rządów partji chłopskiej, tak samo, jak nawiązani złudzeniem jest przekonanie chłopca—lewicowca, że ja otrzyma z rządów prawicowych, przemysłowca przy rządzie socjalistycznym, socjalistycznej kooperatywy przy rządzie prawicowym i tak w kółko. Kto wierzy w te złudzenia, niechaj spróbuj—wyrażmy to aktualnie—jeśli jest endekiem—zostać komisarzem kasy chorych, lub jeśli jest socjalistą—złożyć się na posadę do urzędu, na cele którego stoi „burżu”.

Jak zaś w praktyce szanowane są np. uprawnienia obywatelskie przez władze administracyjne „zaangażowane politycznie” wie w demokracji każdy dorozkard. Życie przekreśla przepisy w sercu urzędnika, stawiając na ich miejsce słowa: „Nasz” czy „Nie nasz”, wymazuje słowo „uprawnienie” a pisze „protekcja posła”.

Pełne korzystanie z swoich uprawnien w państwie demokratycznym było to jednym z najbardziej naiwnych złudzeń i dlatego tak szybko życie je rozwiłło.

„Niezawisłość sędziowska”—oto wielkie słowo, jakie miało ratować sytuację. Sądowictwu w demokracji zamierzamy poświęcić więcej miejsca w innej publikacji. Tu stwierdzimy krótko, na co znający życie zgodzą się bez zastrzeżeń, że w demokracji sądownictwo tak samo przeżarte jest partyjniactwem, jak każda inna instytucja państwowa i wymiar sprawiedliwości w państwie demokratycznym należy do

gazit, a nie do sędziów. „Niezawisłość sędziowska” jest w demokracji najbardziej ordynarnym kłamstwem, jakie znamy”.

Lecz zadaliśmy sobie pytanie, trafiające w sedno rzeczy: czy wogóle demokracja zapewnia nam panowanie prawa?

„Quod principi placuit, legis habet vigorem”—oto zasada, na którą słusznie burzali się ludzie, milujący wolność. Tam, gdzie rządzi nie prawo, ale fantazja władcy—niema wolności. Nie było jej też, a przynajmniej dla wszystkich, w monarchji przedrewolucyjnej. Prawa liberalne i obywatelskie—oto, czego domagali się poddani od władców z ciągu wieków.

Mają je wreszcie. Uścześnieśliwono lud konstytucją. Zdawaloby się, że zażyłnie wreszcie jutrzienka wolności.

Lecz cóż się stało? Oto w konstytucji prócz praw wolnościowych i obywatelskich, zabezpieczających wolność, są także i prawa polityczne. Prawa, których potrzeby lud nie czuł, a których potrzeby wymówił mu doktrynery. W konstytucji, obok wolności, tkwi „demokracja”. Cóż się tedy stało, pytamy?

Życie wykazało, że demokracja, pozostawiona swobodnemu rozwojowi, wyjdzie wkrótce pewnie ciekawe owoco.

Dwa pierwsze, to pęd ku wszechwładzy ciała ustawodawczego i wiara we wszechmoc ustawy. Społeczeństwo, rządzone demokra-

\* Pozwólę tu sobie tylko przytoczyć jedno zjawisko, że wreszcie mi ciekawe. Sędziowie w demokracji są również nieźle płatni, jak i reszta urzędników. Obserwuje się tedy w życiu codziennym zjawisko ucieszki, co nalegających się z sądownictwa do adwokatury. W rezultacie sędziami i prokuratorami są (bo muszą) płodzić święto upleczeni, a więc niedoświadczeni prawnicy. Adwokaci także, wami wypraktykowane wygadawce. Kto w takim stanie rzeczy „wygadaw” sprawę w sądzie? To jasne, że ten kto może sobie pozwolić na lepszego adwokata, inaczej, kto ma grubszą portfelkę. A kto przegrywa? Wiedziałem, jak i biedni chłopcy „sędziowie”, maltretowani w grubszych sprawach przez starych „wygadawców”—adwokatów używali sobie na broniących—z urzędu?”

## Idea Opatrzności w dziejach. 5)

Pozatem, obok pokrewieństw lub pozorych tylko podobieństw, między cudami a rzeczonymi dziwami zachodzą przeciwieństwa przepastne, nie tylko jak między niebem a ziemią, lecz nawet jak między niebem a piekłem.

Dziś, w wieku XX, mroźną się poważni pisarze, którzy z niezłomną logiką oraz imponującą erudycją podnoszą starodawny pogląd Kościoła na praktyki spirytywistyczne, jako magię czarną. Hypoteza demonyistyczna, sama jedna z poródku kilku innych, tłomaczy nam całkowicie wiele zjawisk zagadkowych i w ich świetle zwrótnem znajduje własne potwierdzenie. Pod osłoną mądrego, działającego magicznie, frazesu o niezłobnych tajemnicach natury, rzeczoznawcy tacy, jak O. Franco, którego „L'ipnotismo tornato di moda” doczekalo się już 20 wydań włoskich, Godfrey Raupert, u nas X. dr Nitecki („Zjawiska spirytywizmu w świetle Nauki i Objawienia”), pokazują nam przeciwne naturze tajemnice z biegunami przeciwobżędnego, istotnie niezłobnego.

Sprzecznosc tych zjawisk z prawami natury jest właśnie powodem odzignywania się od nich ze strony nauki akademickiej. O fizykalnych tłomaczeniach ich powiedział August de Morgan, medjumista angielski, że są one „bardzo łatwe, ale aż budzą politowanie swoją nieudolnością”. Tyndall i Faraday, którzy spirytywizm potępiali, zgodnie orzekli, że gdyby zjawiska spirytywizmu były prawdziwe i tłomaczyły się naturalistycznie, runąłby cały gmach nauki.

Alé w murze uprzedzeń świata naukowego przeciw wiarogodności nieprawdopodobnych z punktu nauk zjawisk został zrobiony już wyłom. Rzeczywistosc ich została stwierdzona i uznana; lubo są jeszcze naukowe „twierdzenia grenady”, które, przeczuwając niebezpieczeństwo kompromitacji afery spirytywistycznej, bronią się uporzyciwe przeciw ich uznaniu. Powstała nowa o nich nauka, ochrzczonea mianem metapsychiki przez Richeta, jednego z tych uczonych, którzy długo usiłowali być odpuźdęci z mrozu w świat bajek o wilkołakach. On też określił metapsychikę, jako naukę o faktach, pochodzących od nieznannej inteligencji. Cenne wyznanie ze strony fizjologa, nie-

uznającego świata duchów. Interwencja tajemniczej siły inteligentnej uderza tu tak dalece, że nawet on zmuszony był ją uznać.

Karol Richet odrzuca zarówno hipotezę demonyistyczną, jak i spirytywistyczną, dlatego też owa inteligencja jest dlań „nieznana”. Alé słowo się rzekło! Uznano się udział tajemniczej inteligencji, bo zresztą nie uznać jej niepodobna. Jako rzecz nieunikniona, nie było to nawet ryzykiem ze strony Richeta. Alé to nam wystarcza, by, z pełnemi rekoma dowodów doświadczalnych,—wylaczmywszy dusze zmarłych i rozdymaną tendencję podświadomości medjów oraz uczestników seansów,—pod nieznana inteligencję richetowska podstawić „czarnego jegomościa”. Tak też czynią z zupełnem powodem obrony teorii demonyistycznej, nadając jej kom pewnika. Żadna bowiem inna, pozatem, inteligencja nie jest tu do pomysłienia, a fakty pasują doskonale do nadludzkiej inteligencji złego ducha.

Toteż będące w mowie zjawiska nie są bynajmniej żadną nowością, zatem i owocem postępu naukowego, mogącym budzić „piekne” nadzieje cudotwórcze na przyszłość. Takim owocem są tylko, neutralne religijne wyznalaki, oparte niewątpliwie na siłach natury; natomiast o dziwach spirytywizmu i medjumizmu trzeba rzec z Ben Akibą rozstraszającą: „wszystko to już było”.

Są to odwieczne przejawy demonolatrij, występujące tylko z większym dziś aparatem naukowym. Zagorzyli, a potem nawrócony spirytywista Duputel powiedział: „spirytywizm jest starym, przebranem w strój nowoczesny, czarnoksiężstwem. Z początku sądzilem inaczej. Patrzałem, a nie widziałem, dlatego, że... zamylałem oczy, aby nie patrzyli i nie widzieli”. Podobnie Caheneti: „Przyczyną tegoż zjawisk jest zły duch, nie kto inny. Spirytywizm to nie wyznalzek naszych czasów, ale to starożytnosc unowocześniona”.

Słowem to starodawna, poczęta już pod drzewem Wiadomości w raju, wiedza tajemna, wykiłt buntu przeciw Bogu, w zasadzie, podobnie jak i cuda, całkiem od postępu naukowego niezależne. Pierwszy seans spirytywistyczny, a raczej demonyiczny, odbyła już pramatka rodu ludzkiego, a pierwszym medjum, w braku ludzi, był Wąż. Ród medjów z biegiem czasu, rozmnóżył się w cale banda wróżbitów, czarowników, kuglarzy i „praktykerzy”, jak nazywa ich Wujek. Rozumny cesarz August musiał wypędzić te holotę z Rzymu.

tycznie, to jest wiede powstającego gło-  
szenia, łatwo poddaje się sugestji przy-  
wódów ludu, ze tym lepiej, im większa  
„demokracja”, im szersza „ordynacja wy-  
borcza, im większe uprawnienia ma ciało  
ustawodawcze.

Począna tedy iść po tej drodze, la-  
miać wszelkie przeszkody. Naprzód pod-  
dajej swęj przeważnie króla, później i rząd.  
Już niewyko wydaje ustawy, ale i rząd!  
Wkrótce i tego jej mało. Chce być pa-  
niem samowładnym. Zaczyna sądzić i ad-  
ministrować \*)

Sprzeżenie zaczyna wyrybiać so-  
bie zrazę podświadoma — później zaśie  
głównie wyznawana teorie, że moc ustawa-  
dawcza nie może być niczem ograniczo-  
na. Wiery, że jeśli ustawa powzięta  
jest większością głosów, staje się pra-  
wem.

\*) Pamięć łaska kmięta enime do badania  
spraw sądownich i administracyjnych? Sprawy  
Ombulowskiego? Zrazdu cywilnego Ziem Wschod-  
nych? Sprawy Raczkiewicza i. d. 7. 1. d. 7. 1. d. 7.

### Ś. p. Konstancy hr. Broel-Plater.

Dnia 16-ego br. m. zmarł nagłe w Warszawie  
Konstancy hr. Broel-Plater.  
Potomek starożytny, kurlandzkiego pochodze-  
nia, a Polsce zasłużonej rodziny. Zmarły był  
synem s. p. Luwicza i Zofji z Dalerzykraj Mo-  
rawskich, wnukiem zaś Cezarego hr. Platera, przy-  
jaciela Mikiewicza, gorącego bojownika za spra-  
we Katołicyzmu, którego współpraca przyczyniła  
się wiele do zolenia zakonu Zmarłych-wstę-  
sów. Urodzony w roku 1873 s. p. Konstancy  
ukończył szkoły w Krakowie, ze względu zaś na  
wielkie przedziobstwo, górnico-przemysłowe  
okęce zapisał się na Akademię górnictwa w Leoben,  
która ukończył ze stopniem inżyniera górnictwa.  
Zwy i wraziły jego umysł, wyrobion  
wplywem wysoce cywilizowanego domu nie miał

wem. „Wola ludu” począna walić wszel-  
kie przeszkody...

Wreszcie demokracja dochodzi do  
szczytu swej potęgi. Zwała ostatnią prze-  
szkody Prawo

Począna jest systematycznie gwałci  
swemi ustawami

Cóż to jest sławna „reforma rolna”,  
lub ustawa o „ochronie lokatorów”? Jeśli  
nie pogwałcenie prawa własności? A jed-  
ni uchwalono je, tak jak nikt nam nie  
może zagwarantować, czy parlament nie  
uchwali cenzury prewencyjnej lub ustawy  
o przymusowym wstawianiu ze wschodem  
słońca?

Nielegalna ustawa oto jeszcze jeden  
z owoców demokracji.

Cóż się to stało?

Oto prawa polityczne pożary prawa  
obywatelskie. Prawo boskie Króla zastą-  
piono prawem boskiem ludu. Stara zasada  
zastąpiono nowa.

„Quod populi placuit, legis habet vi-  
gorem”.

pozostał obojętnym na wszystkie głosy, zakle-  
w murach Krakowa, Kraków też, a w nim prze-  
dewszystkiem wuj zmarłego, s. p. Profesor Kaz-  
mierz Morawski, jeden z najsubtelniejszych duc-  
hów i największych moralnych esektów w Pol-  
sce współczesnej, dał początek temu odczuciu  
i zamianowi piękna, tej wysokiej kulturze i do-  
brze smakołaj arylizacyzmowi, jakie cechowały  
s. p. Konstancy Platę.

Po ukończeniu Akademii górniczej osiadł  
w Chlewiskach, oddając się zarządowi majątku  
i fabryki. Rownocześnie zaś podróżował do centr  
cywilizacyjnych i politycznych Europy, wzboga-  
cając swój zasób cywilizacji, wyrabiając sobie sz-  
roki pogląd i gruntowną znajomość spraw pol-  
itycznych i działających na arenie politycznej sił.  
Jakby dla kontrastu zaś podcałagł, no nieprze-  
partym urokiem tajemniczy Czarny Kontynent, wabi-

Demokracja pożarła wolność.

*Demokracja, dążąc w istocie  
swej do absolutyzmu, jest w istocie  
swej megalania! W demokracji nie  
jestesmy pewni dnia, ani godziny!  
Wolność w demokracji — to fałsz!*

Na wypadek, gdyby nas kto zapytał,  
co to jest „Prawo”, odpowiadamy, że każ-  
dy trzeci człowiek czuje i wie, co to jest  
prawo. Definicji prawa, jako pojęcia pro-  
stego niema, tak jak niema definicji, co  
to jest sztuka? Piękno? Zło? Dobro?  
i t. d. Próby określenia tych pojęć, t. j.  
rozłożenia ich na prostsze będą, wedle  
szkockiego przysłowia: szukaniem przez  
ślepego w ciemnym pokoju czarnego kota,  
którego tam wcale niema.

Juljan Babiński.

ly go tam insylnka zamilowanego myślowo — to  
też niedługo po upadku powstania Mahiego od-  
był podróż do Sudanu.

Z wybuchem wojny, w początku obywat-  
ki i w gragnielu studentów sprawie polskiej oddaje  
się na usługi Komitetu Obywatelskiego Miasta Warsza-  
wy i nieustrudzoną pracę zyskuje sobie ogólne  
uznanie. Zostaje wkrótce jednym z kierowników  
tego Komitetu, oraz Sekretarzem Komitetu Naro-  
dowego Polskiego z ramienia Stronnictwa Real-  
istów. Od tej chwili zaczyna się żywy udział jego  
w ówczesnych wypadkach. W roku 1915 wyjeżdża  
z Komitetem Narodowym do Petersburga. Jest cagle  
jego Sekretarzem i prowadzi z jego ramienia  
pertraktacje z rządem rosyjskim, przytem opieku-  
je się z niezmierną gorliwością uchodźcami pol-  
skimi w Rosji. W tym charakterze pracuje do  
konca roku 1917. W czasie tym odbywa podróże

rytymu Kirchner — powstała nagle ?) wiedza”. Zresztą i on  
również z wyżny „wiedzy” pomiatą zabobonem, tej wiedzy ro-  
dizcem. Gorzej się przedstawia moralna strona sprawy. Tamci  
bowiem, ciemni zabobonicy mają za sobą okoliczność lagoda-  
jąca w tem, że w pokładzie ich barbarzyństwa była prawda,  
tylko źle zrozumiana. W swem przekonaniu walczyli oni z zła-  
nem, jak i ów chłop z pod Łodzi, który w uadym na po-  
diw noworodku, istnem wyrwidabączku, dopatrzył się z prze-  
rażeniem antychrysta i go zamordował. Natomiast ci zabobon-  
icy oświeceni, lubo bezwiednie, jednak faktycznie, wysługują  
się szatanowi, co jest zbrodnia duchowa, bez porównania gor-  
szą od zbrodni gwałtu nad zerkoma czarownicą. Któż więc jest  
„z piekła rodem”?

Niestety, gdy tamci zostali ukarani więzieniem, to ci uży  
wają i nadawają w wolności, gdyż społeczne prawodawstwo  
swieckie jest wcale od takich „przesądów średniowiecznych”,  
jak wiara w rzeczywistość szatana.

Szatanowi w to grał!  
Mszołeria konspiruje się według zasady, że ja ludzie  
„powinni wyczuwać wszędzie, a nie powinni odkryć jej nigdzie”  
tak, aby można było z powodzeniem drwić z „naukowości” wie-  
rzących wby istnienie i zlowrogie jej dążenia. Jestto taktyka  
oryginalna złego ducha, która ten konspirator zaświatowy i gracz  
nad gracje potrafi stosować lepiej od swoich naśladowców.  
Dyktuje mu ja, podobnie, jak wszelkim stowarzyszeniom taj-  
nym, własna jego groza, bo tylko z pomocą podstępem może  
się on stac panem świata i, po okresie karesów urządzić mu  
czterydziesiątkowa inkwizycja, wobec której nie tylko inkwizycja  
wieliszewska, lecz sama inkwizycja hiszpańska, choćby wzięta  
razem z tą górą osterzaczem, jak na nią zwałi liberalizm, oka-  
że się drobiazgiem, jak się już okazała w państwie czerw-  
onycharów

Kiedy sprawa wieliszewska była na wokednie dzienni-  
karskiej, ukazało się dzieło p. Norberta Okolowicza p. n.  
„Wspomnienia z seansów z medjum Fr. nkiem Kluskim”. Na  
lamach jednego z czerwonych dzienników nastąpiło wskutek  
tego krótkie spicie między oba temi sprawami i wystrzelił stąd  
osobliwy efekt, którymś dopiero zanalizowali. Ukłuszy ze  
sprawy wieliszewskiej, na jednej stronie, gró polityczny i pu-  
syczny go przeciw prawicy, na drugiej czerwoniak rozpoznał się  
z zachytem o książce Okolowicza w artykule p. n. „Goście  
z tamtego świata”

Zachyczał się: „Dość powiedzieć, że wśród 250 jaw, któ-  
re się ukazywały na seansach z Kluskim, obecni rozpoznali  
88 jaw osób znajomych, a zmarłych”.

Co z tego, — gasimy czerwone zachwyty — skoro literatura  
spirytystyczna zna mnóstwo faktów materializacji, w których  
rzekome zjawy zmarłych nie wiedziali nic więcej prawdziwego  
z własnych stosunków rodzinnych poza ten, co wiedziało me-  
dium i uczestnicy seansów; skoro je przychwytyano na kłamst-  
wie; no i jeszcze, skoro nieraz zachowywały się b. nieprzystoj-  
nie lub niegrzecznie wobec własnych ukochanych?

(d. c. n.)

X. I. Charszewski.

Jeśli to wiedza, tedy wie, a nie potrzebuje dopiero się  
dowiadwać stopniowo, w zależności od postępu naukowego;  
a jeśli to wiedza tajemna, tedy wie o jakiejś tajemnicy, która  
konspiruje, jako rzecz niebezpieczna, będąca źródłem władzy  
terrorystycznej i zysków, ściągana zaś przez prawodawstwo mo-  
jezwe, następnie i chrześcijańskie. Odwoływanie się przeto,  
w imię tej wiedzy z pod ciemnej gwiazdy, do nauki przyszłości  
jest albo szalibierstwem, albo niepozytylną nainowicą, dającą  
się wzdud za nos szalibierstu.

Jak cóż towarzyszy religii objawionej, tak wiedza tajemna  
ze swemi dziwami, falsyfikatami cudów, jest stala, a charakte-  
rystyczna dla niego towarzysząca poganństwu. Powojawia się też  
oie z powrotem i panoszy w świecie chrześcijańskim w miare  
tego, jak słońce Ewangelji ulega zamienieniu, a noc poganstwa  
powraca. Odrodziła się wraz z odrodzeniem literatury i sztuki  
klasycznej, podobnie jak przedtem niewolnictwo i tortury —  
z odrodzeniem prawodawstwa rzymskiego. Driś demonizm gra-  
sue na dobre pod firmą spirytizmu, jako niby reakcja spiry-  
tualistyczna przeciw grubemu materializmowi wieku 19, gdy  
sam jest również materializmem, tylko wysubtelniejszym i poza  
grób wydużtonym. Jestto dywersja, mająca surrogatem spiry-  
tualizmu „przynicnie stęskniony za strawą duchową” świat i za-  
bezpieczyć go przed „niebezpieczeństwem” powrotu do Kościoła.  
W tym celu Alisaz Kardeck (pseudonim okultystyczny  
Hpd. Rivaila) stworzył pod dyktando demoniczne religie spiry-  
tulistyczną — przeciwnictwo chrześcijaństwu, ubrane w szatę  
chrześcijańską. Sprubuje go pozornie, by wien tchnąć ducha  
antychrystycznego i skazać od wewnątrz. To ideologiczna spiry-  
turyzmu korona

Pojawienie się tego narkotycznego kwiatu zła jest zna-  
kiem złowróżbnym. Zwiastuje on Zła Nowinę panowania złego  
ducha. W kolach w tajemniczonych uprawia się kult tego świa-  
domego, a masy doń się stopniowo przygotowywa pod osłoną  
obowianu z duszami zmarłych.

W istocie jestto zabawa w ciuciubabkę z djabłem, która  
się szery ze swoboda demokratycznej wolności złego. Z ru-  
chem tym, dumnie einzeln marszieren, spóldziela teozofizm,  
przypisując nauce Chrystusa, jako „jednego z licznych nadiadu-  
i”, charakter erotyczny i egzoteryzując ja antychrystycznie.  
Jednocześnie tu i tam wyszydza się wiarę w „jego ogoniastą  
mość” (Graves): „Biografia szatana” i oburza na jej bojowe  
przejawy wórd ludu.

Ciekawy pod tym względem fakt. Rok temu z górą za-  
szedł u nas wypadek, ochrzczony przez prasę lewicową mianem  
„inkwizycji wieliszewskiej”. Chodziło o akt samosądu chłops-  
kiego nad mienianą czarownicą we wsi Wieliszew pod War-  
szawą. Lewica miała z tej okazji wielkie używanie na ciemno-  
cie ludu „osemkowego” (cała gmina wieliszewska głosiwała na  
osmek). Pokazało się, że to lud z piekła rodem!

Któż to jednak szery zabobon nekromancji, poza którą  
ukrywa się szatan? Cała różnica zmysłowa między wieliszew-  
skimi bohaterami gsmosądu a warszawskimi nekromantami po-  
lega na tem, że zabobon tych drugich został „naukowy”,  
„Ze zwykłego, pomiatanego zabobonu — pisze w „Potęgę spi-

